[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	25.02.2021
	№
	25

	г. Котельнич

    О внесений изменений в постановление администрации Котельничского района от 30.12.2020 № 288
     Администрация Котельничского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в постановление администрации Котельничского района Кировской области от 30.12.2020 № 288 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры профилактики немедицинского потребления наркотических средств и их незаконного оборота на 2021-2024 годы»:

1.1. Пункт 3 муниципальной программы «Обобщенная характеристика мероприятий программы» читать в новой редакции, согласно приложению №1.
1.2. Пункт 1.1. приложения № 3 муниципальной программы «Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечения муниципальной программы» читать в новой редакции, согласно приложению № 2.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Басманову Е.В.
	Глава
Котельничского района
	                С.Н.Захарова

	Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Котельничского района

Кировской области

от 25.02.2021 № 25_______

3. Обобщенная характеристика

мероприятий  муниципальной программы

3.1. В рамках муниципальной программы планируется реализация следующего перечня основных мероприятий:
- реализация плана мероприятий Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года на территории Котельничского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Котельничского района Кировской области от 25.01.2021 №13.
- повышение эффективности межведомственного взаимодействия учреждений системы пресечения незаконного оборота наркотиков и учреждений системы профилактики; формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте;

- формирование психологического иммунитета к потреблению наркотиков;

- создание благополучной ненаркотической среды для организации досуга;

- организация профилактической и реабилитационной работы с лицами «группы риска»;

-  реабилитация лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков.

Приложение №3

к муниципальной программе
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Комплексные меры профилактики немедицинского потребления наркотических средств и их незаконного оборота»

	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия
	Источник финансирования
	Расходы по годам реализации, тыс. руб.

	2021
	2022
	2023
	2024
	итого

	«Комплексные меры профилактики немедицинского потребления наркотических средств и их незаконного оборота»

	Всего
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	400,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	400,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	Повышение эффективности межведомственного взаимодействия  учреждений системы пресечения  незаконного оборота наркотиков и учреждений системы профилактики; формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте
	Всего
	7,00
	7,00
	7,00
	7,00
	28,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	7,00
	7,00
	7,00
	7,00
	28,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Реализация плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года на территории Котельничского муниципального района

	X
	X
	X
	X
	X

	- организация деятельности антинаркотической комиссии, анализ результатов реализации Программы

	X
	X
	X
	X
	X

	1.2
	Осуществление    сбора    и    анализа данных, характеризующих наркоситуацию в районе.

	X
	X
	X
	X
	X

	1.3.
	Проведение организационно-разъяснительной  работы с торговыми организациями, индивидуальными предпринимателями об исключении из
продажи курительных смесей, представляющих потенциальную опасность для здоровья человека и
запрещенных к обороту.

	X
	X
	X
	X
	X

	1.4
	С целью повышения эффективности
выявления, предупреждения и пресечения правонарушений, связанных с притоносодержательством, организация информирования населения на сходах, собраниях граждан ,о признаках наркопритона, а также об ответственности за их организацию и содержание

	X
	X
	X
	X
	X

	1.5
	В рамках межведомственной операции «Мак» осуществление комплекса мероприятий,
направленных на информирование населения об ответственности за незаконное культивировании наркосодержащих растений:

-проведение информационно- разъяснительной работы с населением;

-изготовление  наглядных информационных средств ;

-проведение проверок земельных участков с целью выявления и уничтожения растений мака и конопли

	X
	X
	X
	X
	X

	1.6
	Участие в проведении Всероссийской акции    «Сообщи,     где     торгуют смертью!»     в     целях     получения информации   о   расположении   мест торговли   наркотиками     (с использованием                 «телефона  доверия»  МРО)

	X
	X
	X
	X
	X

	1.7
	Проведение Дней профилактики в сельских поселениях

	X
	X
	X
	X
	X

	1.8
	Организация волонтерских акций среди населения:

- Всемирный день отказа от курения;

- Международный день борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом;

- Всемирный День здоровья;

	X
	X
	X
	X
	X

	1.9
	Проведение скрининга на употребление наркотических веществ у граждан, подлежащих призыву на военную службу

	X
	X
	X
	X
	X

	1.10
	Проведение информационно- методической работы по формированию  компетентности у специалистов  учреждений образования, культуры, социального обслуживания  по вопросам профилактики употребления наркотических средств подростками и молодежью (семинары, лектории)

	X
	X
	X
	X
	X

	1.11
	Тиражирование информационных материалов профилактической направленности  в помощь работникам образования, культуры, социального обслуживания
	Всего
	4,00
	4,00
	4,00
	4,00
	16,00

	федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	4,00
	4,00
	4,00
	4,00
	16,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.12
	Изготовление и распространение печатных информационно- пропагандистских материалов антинаркотической направленности   (дайджесты, закладки, календари, значки)
	Всего
	3,00
	3,00
	3,00
	3,00
	12,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	3,00
	3,00
	3,00
	3,00
	12,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.13
	Информационное сопровождение мероприятий по формированию общественного мнения, направленного против употребления наркотиков, пропаганде здорового образа жизни в печатных и электронных средствах информации:

-сайт администрации Котельничского района,

- группа в социальной сетив контакте «Молодежь и спорт Котельничского района»

	X
	X
	X
	X
	X

	2
	Формирование психологического иммунитета к потреблению наркотиков

	X
	X
	X
	X
	X

	2.1
	Профилактика наркомании среди детей и молодежи в образовательной среде

	X
	X
	X
	X
	X

	2.1.1
	Проведение в дошкольных образовательных учреждениях района цикла бесед для родителей с целью формирования здорового образа жизни в молодых семьях

	X
	X
	X
	X
	X

	2.1.2
	Реализация в общеобразовательных учреждениях Программ профилактики негативных проявлений  у учащихся

	X
	X
	X
	X
	X

	2.1.3
	Реализация программы  «Профилактика ассоциальных проявлений»

	X
	X
	X
	X
	X

	2.1.4
	Проведение в образовательных учреждениях района мероприятий по формированию здорового образа жизни и приобретению  социальных навыков:

-классных часов и родительских собраний;

-оздоровительных акций;

-Дни, Недели здоровья;

-тестирование, тренинги, интернет- презентаций  и др.

	X
	X
	X
	X
	X

	2.1.5
	Активизация профилактического потенциала семей  учащихся. Проведение лектория «Семейные встречи»

	X
	X
	X
	X
	X

	2.1.6
	Обеспечение в образовательных учреждениях доступности информации о телефонах доверия

	X
	X
	X
	X
	X

	2.2
	Профилактика наркомании среди детей и молодежи в  культурно- досуговой среде

	X
	X
	X
	X
	X

	2.2.1
	Организация информационно-просветительской деятельности районных библиотек, способствующая профилактике наркомании,  формированию здорового образа жизни  (выставки, викторины,       беседы,  диспуты, информационные часы)

	X
	X
	X
	X
	X

	3.
	Создание благополучной ненаркотической среды для организации досуга
	всего
	93,00
	93,00
	93,00
	93,00
	372,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	93,00
	93,00
	93,00
	93,00
	372,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.1
	Организация контроля за работой   предприятий, учреждений, организаций в которых пребывание  несовершеннолетних  ограничено (в рамках реализации решения Котельничской районной Думы «Об утверждении перечня мест нахождение в которых детей не допускается)

	X
	X
	X
	X
	X

	3.2
	Осуществление рейдов в местах организации досуга молодежи в целях выявления и пресечения фактов потребления наркотических и психотропных веществ

	X
	X
	X
	X
	X

	3.3
	Организация работы кружков, секций, клубов по интересам

	X
	X
	X
	X
	X

	3.4
	Проведение мероприятий  (спортивные праздники, конкурсы агитбригад, конкурсы плакатов и др.)
	Всего
	13,00
	13,00
	13,00
	13,00
	52,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	13,00
	13,00
	13,00
	13,00
	52,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.5
	Обеспечение занятости детей и подростков в каникулярное время:

- Организация летней оздоровительной кампании.

Проведение профилактической работы в летних оздоровительных лагерях, направленной на предотвращение первой пробы наркотиков детьми и подростками

	X
	X
	X
	X
	X

	3.6
	Организация временной занятости несовершеннолетних
	Всего
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00
	320,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00
	320,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.
	Организация профилактической и реабилитационной работы с лицами «группы риска»

	X
	X
	X
	X
	X

	4.1.
	Организация профилактической работы с несовершеннолетними, проживающими в семьях лиц, совершивших правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотиков

	X
	X
	X
	X
	X

	4.2.
	Организация и проведение консультаций по вопросам содействия занятости лиц,
освободившихся из учреждений, исполняющих наказания в виде лишения свободы, склонных к
употреблению наркотических средств

	X
	X
	X
	X
	X

	4.3
	Проведение индивидуальной профилактической работы  врачом психиатром- наркологом

	X
	X
	X
	X
	X

	5
	Реабилитация лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков

	X
	X
	X
	X
	X

	5.1.
	Круглосуточное оказание наркологической                 помощи гражданам

	X
	X
	X
	X
	X

	5.2.
	Проведение  работы   с наркозависимыми лицами и членами их семей  для   решения    вопроса лечения и реабилитации

	X
	X
	X
	X
	X

	5.3.
	Проведение консультационного приема  для   граждан,   склонных   к употреблению       токсических  и наркотических веществ

	X
	X
	X
	X
	X

__________________________________________